Администрация Лычакского сельского поселения
 Фроловского муниципального  района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   « 06 »   июля   2012г.                                                             № 45

О  порядке проведения и критериях оценки

эффективности реализации долгосрочных

целевых программ Лычакского

сельского поселения
      На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Главы  Лычакского сельского поселения от 17.07.2008 N 26 "О порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ", и в целях эффективного расходования бюджетных средств

постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных районных  целевых программ  Лычакского сельского поселения согласно приложению.

2.           Контроль  исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Лычакского
Сельского поселения                                                                   И.А.Гребнев
Утвержден

Постановлением Главы

Лычакского сельского поселения
от  06 .07.2012 г. N 45
ПОРЯДОК

проведения и критерии оценки

эффективности реализации долгосрочных

целевых программ Лычакского сельского поселения
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Главы Лычакского сельского поселения от17.07.2008 N 26  "О порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ", и устанавливает порядок проведения и критерии ежегодной оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ (далее - Порядок).

1.2. Порядок позволяет определить степень достижения целей и задач долгосрочных целевых программ и результативность расходования бюджетных средств.

1.3. Оценка эффективности долгосрочных целевых программ (далее именуется - целевая программа) осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения соблюдения следующих принципов бюджетной системы Российской Федерации:

- результативности и эффективности использования бюджетных средств;

- прозрачности бюджета;

- достоверности бюджета;

- адресности и целевого характера бюджетных средств.

1.4. Оценка эффективности реализации целевой программы осуществляется с учетом ее особенностей исполнителем целевой программы по итогам реализации за отчетный финансовый год с учетом истекшего периода текущего года и в целом после завершения ее реализации, проводится сопоставление достигнутых результатов (социальных, бюджетных) и фактических объемов расходов на их достижение.

1.5. Исполнитель целевой программы представляет в администрацию  Лычакского сельского поселения в срок до 15 июля информацию об оценке эффективности реализации целевой программы за предшествующий год с учетом истекшего периода текущего года по формам согласно приложениям 1, 2 и пояснительную записку, содержащую основные сведения о результатах реализации целевой программы (достижение целевых показателей), об объеме затраченных на реализацию целевой программы финансовых ресурсов, выводы об эффективности реализации целевой программы.

Пакет документов представляется в электронном виде и на бумажном носителе.

1.6. Исполнитель целевой программы для проведения оценки эффективности реализации целевой программы использует целевые показатели, содержащиеся в целевой программе.

1.7. Оценка эффективности реализации целевой программы должна содержать общую оценку вклада целевой программы в экономическое развитие Лычакского сельского поселения, а также оценку эффективности расходования бюджетных средств.

1.8. Общая оценка вклада целевой программы в экономическое развитие Лычакского сельского поселения должна содержать оценку социальных, экономических и (или) экологических последствий от ее реализации.

1.9. Оценка вклада целевой программы в экономическое развитие Лычакского селького поселения производится по следующим направлениям:

- степень достижения целей (целевых показателей);

- степень соответствия запланированному уровню затрат.

II. Механизм оценки эффективности реализации

долгосрочных целевых программ

2.1. Оценка эффективности реализации целевой программы представляет собой определение степени достижения запланированных результатов. Для оценки результативности реализации целевой программы применяются основные целевые показатели, определенные в целевой программе.

2.2. Оценка эффективности целевых показателей целевой программы осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю соответствующего балла согласно приложению N 1 к Порядку:

- при выполнении целевого показателя - 0 баллов;

- при увеличении целевого показателя - плюс 1 балл за каждую единицу увеличения;

- при снижении целевого показателя - минус 1 балл за каждую единицу снижения.

2.3. Анализ объемов финансирования мероприятий (целевых показателей) целевой программы осуществляется согласно приложению N 2 к Порядку. При неполном освоении финансовых средств исполнитель целевой программы указывает причины, повлиявшие на неисполнение показателя либо исполнение не в полном объеме.

2.4. По результатам оценки эффективности реализации целевой программы могут быть сделаны следующие выводы:

- целевая программа эффективная;

- целевая программа высокоэффективная;

- целевая программа неэффективная.
III. Заключение по оценке эффективности реализации

целевой программы

3.1. Информация об оценке эффективности реализации целевой программы, подготовленная исполнителем целевой программы, рассматривается в администрации Лычакского  сельского поселения.
3.2. По результатам рассмотрения указанной информации администрация Лычакского сельского поселения готовит заключение о целесообразности дальнейшей реализации целевой программы и направляет его на рассмотрение главе администрации Лычакского сельского поселения..

3.3. В случае неэффективной реализации целевой программы Глава администрации Лычакского сельского поселения не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения Совета депутатов Лычакского сельского поселения. о бюджете Лычакского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период может принять решение о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию целевой программы или о досрочном прекращении ее реализации.

Приложение 1

к Порядку проведения и

критериям оценки эффективности

реализации долгосрочной

целевой программы

    Оценка  эффективности  целевых  показателей  долгосрочной

целевой программы _________________________________________________________

                             (наименование целевой программы)

	Наименование
целевого
показателя
	Ед.
изме-
рения
	Значение целевого показателя
	Оценка
в баллах
(S)

	плановое
значение
	фактическое
значение
	отклонение

	абсолютное
(+/-)
	относительное
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Целевой
показатель 1

	Целевой
показатель 2

	Иные целевые
показатели

	Итоговая
сводная
оценка по
программе
(S) *
	х
	х
	х
	х
	х

    S* - количество баллов

    S = 0 баллов, целевая программа эффективная

    S > 0 баллов, целевая программа высокоэффективная

    S < 0 баллов, целевая программа неэффективная

Приложение 2

к Порядку проведения и

критериям оценки эффективности

реализации долгосрочной

целевой программы

                       Анализ объемов финансирования

   мероприятий (целевых показателей) долгосрочной целевой

                                 программы

     ________________________________________________________________

                     (наименование целевой программы)

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель
мероприятия

	плановое
значение
(уточн.)
	фактическое
значение
	отклонение

	абсо-
лютное
(тыс.
руб.),
+/-
	относи-
тельное
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по
программе

    100% - программа эффективная